XL

M^agis autem dubitari potest, an minister ab extero principe, cum quo sui principis nomine negotium gessit, dona oblata impune accipiat. Evidem non negamus, optime facere, et singularem integritatis laudem reportare ministros, qui magno eiusmodi munuscula animo recusant. Adhuc celebratur Fabricii Romani gloria, quod pauperrimus oblata a Pyrrho rege hospititia munera recusavit, tametsi Pyrrhus se nihil ab eo desiderare diceret, nisi, quod a uiro optimo patriaeque amantissimo fieri posset. Vide *Liui lib. 13 cap. 18 sqq.* Nec minor est Ieannini Praesidis laus, qui ab Henrico IV, Galliarum rege ad Belgas missus oblatum sibi a Belgis post finita feliciter negotia munus tamdiu respuit, donec a rege suo id accipere iuberetur, et in quem ex legationibus reducem rex ipse magnas pecunias conferebat, quod sciret, uirum abstinentissimum non ditorem, ut alii, sed aere alieno pressum reuerti. Vide elogium libro, qui *les Negotiations de Monsieur le President Jeannin* inscribitur, praefixum. Ast heroicarum personarum harum facta non legem dant, sed exemplum, quod imitari pauci possunt. Nec peccant, qui fecus faciunt, et dona, perfecto negotio, oblata non respuunt, quippe quod facere lex nulla iubet. Duriores ergo iusto fuerunt Athenienses apud *Plutarchum in Pelopida*, qui Timagoram, suum ad Persarum regem oratorem, ob relata a rege amplissima munera necarunt, qui tamen antea Epicrati lixae, munera a rege reportanti, et publice, ut imposterum non primores ciuitatis, sed tenues ex plebe homines quotannis ad regem alegarentur donis regiis patrimonium aucturi, suadenti arriserant. Aequius

G

longe

longe Ferdinandus I, Romanorum rex, Ioannem Langum ex Polonica legatione redeuntem magnisque muneribus ornatum non solum suspectum non habuit, sed ad secretissima consilia admisit, secundum Adamum in uitis Germanorum Iureconsultorum et Politicorum pag. 37. Atque sic etiam responderunt ICti Helmstadienses mensse ianuario anni clo CCXIX: Es ist Armando nicht verboten gewesen, das ihm freywilling von dem Epirotischen Hofe angebotheue Geschenck und gethanen Auslösung anzunehmen, da zumahl bey Fürstlichen Höfen gebräuchlich, auswärtige Ministros, mit denen man ihrer hohen Herrschaft wegen wichtige Angelegenheiten abgehandelt, und zu Stande gebracht, bey deren Abzug zu beschnecken.

XLI

Potest tamen princeps uel respublica ministris suis per legem adimere potestatem munera ab exteris principibus accipiendi. Sic Belgae legatos suos iureiurando obstringunt ad dona a principe, ad quem mittuntur, oblata recusanda. Notabile ergo est apud Wicquefortium de l' Ambassadeur lib. 2 sect. 18 p. 222 legatorum ad Monasteriensem episcopum missorum exemplum, qui esurire, quam ad coenam ab episcopo inuitati uenire, uel cibis ab episcopo ad se missis uesci, maluerunt. Similis est apud Argentoratenses lex, et memorabilis Blancae Mariae uxoris Maximiliani I epistola, qua senatum Argentoratensem precatur, ut Ottoni Sturmio, quem senatus ad Augustam ablegauerat, ueniam indulgerent, corollam ab Augusta donatam recipiendi. Exhibit illam Wenckerus in Collectis archivii et cancellariae iuribus

pag.

pag. 131. Sed infra alii casus, quibus ministro munera ab exteris principibus capere non licet, exponentur.

XLII

Aliquando amicitia supremi ministri pro crimine est, dum nempe inferiores innocentissime propterea puniuntur, quod supremo illi, cuius forte improbitas detegitur, olim adhaeserunt, uel munera sua et dignitates per eum adepti sunt. Experiuntur hi scilicet fatum arborum minorum, quas ruina maioris vicinae simul in terram trahit. Immerito profecto, si ipsi in societatem prauorum, quae supremus iste minister agitauit, consiliorum non uenerunt. Et tamen, si historias consulis, frequentia inuenies huius rei exempla. Sic Tiberius, Seiano deiecto, ad seclas eius et familiares acerrime persecutus est, quorum egregia, et quae hodie in simili calamitate adhiberi posset, defensio exstat apud *Tacitum Annali 6 cap. 8.* Similis prorsus pro Philotae amicis apud *Curtium lib. 7 cap. 1* reperitur. Quae duae orationes sic conueniunt, ut, *Tacitum praecipua suae membra ex Curtio in suum librum transtulisse, Lipsius in notis ad locum illum Taciti putet, Io. Isaacus Pontanus contra in Sylloge epistolarum ab Ant. Matthaeo editarum p. 108 sqq.* Curtium sua ex *Tacito* mutuatum credat. Verosimilior autem est Lipsii coniectura, et credibile, *Curtium antiquorem Tacito, nempe rhetorem illum fuisse, quem Suetonius inter claros rhetores memorat.*

XLIII

Ipsa in rebus gerendis et negotiis dominicis administrandis felicitas quibusdam ministris exitio uel saltē

damno fuit. Multi scilicet principes gloriae plus iusto cupidi sibi omnem vindicant, et ministros suos in societatem eius uenire, indigne ferunt. Prudens itaque minister praceptorum istud Agrippae apud Dionem lib. 49 sollicite seruabit, ut, quae in administratione rerum obueniunt, difficultates subeat ipse et amoliatur, gloriam uero perfecti operis principi relinquat. Fecit hoc Ioabus apud Samuelem lib. 2 cap. 11 ss. 27, 28, qui a Dauide rege ad expugnandam Rabbam missus, obsidione fere ad finem perducta, regem suum de hoc certiore fecit: Oppugnaui, inquiens, Rabbam, et intercepi ciuitati aquam. Congrega igitur exercitum, castra metare contra oppidum, ut capias illud, ne, si ego id cepero, gloria mihi adquiratur. Qui contra fecerunt, atque, ut ipsi nominis celebritatem consequerentur, res magnas et gloriofas soli sine principe gesserunt, offensam eius incurrexerunt, et hunc laborum et periculorum suorum fructum praecipuum tulerunt, ut dignitatibus spoliati saepe in uitiae discrimen adducerentur. Narrat Brantome dans les memoires des hommes illustres tom. 1 pag. 173, Franciscum I, Galliarum regem, accepto de Pavia a legato suo Lautreccio expugnata nuncio, excanduisse, quod ipse, se frustra circa oppidi huius moenia per tres olim menses haesisse recordaretur, atque nunc opus, a se tanto rege nequidquam tentatum, ministro suo feliciter cessisse, non sine inuidia cerneret. Dauidi, quum inter Sauli satellites ageret, carmen illud, quo plures, quam ipse rex, hostes trucidasse celebrabatur, iram regis, exilium et plurima uitiae discrimina conflauit, quemadmodum ex Samuelis lib. 1 cap. 18 ss. 6 et 7 constat. L. Papirius Cursor dictator Romanus, quae potestas regiam maiestatem

statem aequabat, parum absfuit, quin magistrum equitum, Q. Fabium Maximum Rullianum, qui, se absente, Samnites magno proelio uicerat, ultimo suppicio adficeret, spretum quidem ab illo imperium suum prae texens, sed re uera, ut inuidiam expleret, et subtractam ambitioni suae uictoriam et gloriam ulcisceretur. Vide *Liuium lib. 8 cap. 31* et *Valerium Maximum lib. 2 cap. 7 n. 8.*

XLIII

Multos quoque ministros populi amor, et, quam recte faciendo adquisuerant, auctoritas perdidit, dum princeps suspiciosus perniciem sibi uel detrimentum inde metuit, atque innocentem et fidum sibi uirum aut e medio tollit, aut dignitatibus tamen exuit. Quod quam sit iniquum, intelligunt omnes. Etsi enim istiusmodi minister fauore populi ad statum reipublicae peruertendum abuti possit, incertae tamen suspicione ad damnandum illum non sufficiunt. Interim perierunt hoc modo quam plurimi, quorum omnium memoriam hic renouare, nimis operosum foret. Solus Tiberius Caesar aliquot nobis exempla suppeditare poterit. Multos ille claros bonosque viros ob id solom, quod a populo diligenterur et fama atque auctoritate florerent, structis uariis criminibus circumuentos ad mortem adegit. Vide *Taciti Annalem I cap. 12.* Ipsum adeo Germanicum, quem adoptarat tamen, ministro Pisone usus occidit, quod fauorem exercitus et populi in eum suspectum haberet. Vide *Taciti Annalem II.* Nolumus alia exempla addere.

XLV

Id saltem memorabimus, accidisse saepe, ut minister, qui antea de seditione mouenda aut facinore contra principem suum non cogitarat, animaduersis, quae sibi innocentii parentur, insidiis excitetur demum ad arma, quibus se tueatur, capienda, atque sic malum, quod antea falso timebatur, vere inferat. Galbam imperatorem tamdiu in fide erga Neronem perstisset, donec mandata huius de nece sua ad procuratores clam missa deprehenderet; atque tunc demum arma sumisset, *Suetonius in Galba cap. 9* auctor est. Narsensem, piissimum optimumque virum et res principis sui, Iustini II Imperatoris, egregie administrantem, ipse demum imperator uana suspicione sua et abrogata propter hanc dignitate compulit, ut peiora metuens Constantinopolin redire detrectaret, Longobardosque in commissam curae suae Italiam pertraheret, armis eorum se contra vim defensurus. Quae a *Paullo Diacono* copiosius narrantur. Nec iniuste faciunt hi ministri, quum tueri se aduersus vim iniustum unicuique sit permisum.

XLVI

Vidimus ministros, qui ob caussam, friuolam licet et iniustum, aliquam tamen, in offenditionem principis poenasque incurunt. Dicendum quoque est paucis de his, qui ob nullam prorsus caussam gratia principis dignitatibusque suis excidunt. Turcarum quidem certarumque gentium barbararum tanta est erga reges suos ueneratio, ut, quamuis illi saepius ministros suos et familiares sine omni caussa mulcta, exilio, morte puniant,